
Oponentský posudek 

k uznání diplomové práce jako práce rigorózní podle opatření děkana PF UK č. 17/2017, o 

závěrečných pracích ve znění po 3. novele, účinné od 1. 6. 2021 

 

Jméno rigorozanta: Mgr. Ing. Václav Podhorský, Ph.D. 

Téma práce: „Právo na inkluzivní vzdělávání“ 

Rozsah práce: 113 stran, resp. 261 271 znaků, přičemž vlastní text je na 95 stranách 

 

     Rigorozant Mgr. Ing. Václav Podhorský, Ph.D. obhájil na Právnické fakultě Univerzity Karlovy dne 

9. 11. 2021 diplomovou práci na téma „Právo na inkluzivní vzdělávání“ s prospěchem výborně. 

    Dne 18. 5. 2023 požádal o uznání předmětné diplomové práce za práci rigorózní podle čl. 8 odst. 1 

rigorózního řádu Univerzity Karlovy. 

     Téma spadá do tematického okruhu, ze kterého je konána státní závěrečná zkouška (ústavní právo). 

Téma má ústavněprávní obsah v tom, že rozebírá jeden aspekt práva na vzdělání – inkluzivní vzdělávání, 

jež má svůj ústavní základ v čl. 33 Listiny základních práv a svobod. Vedle vlastního ústavněprávního 

pohledu má práce silný akcent na úpravu v mezinárodních smlouvách a na místo mezinárodních smluv 

v právním řádu ČR.  

     Obhajoba diplomové práce byla klasifikována známkou výborně; podle vyjádření rigorozanta byla 

významná část práce publikována v časopisu Jurisprudence. 

     Rozsah práce odpovídá rozsahu rigorózní práce – 113 stran, resp. 261 271 znaků, přičemž vlastní 

text včetně bohatého poznámkového aparátu je na 95 stranách. Velmi obsáhlý je výčet použitých zdrojů.  

    Práci rigorozant upravil tak, že ji označil jako rigorózní práci. Obsahově však práce zůstala v té 

podobě, jak byla odevzdána a obhájena jako práce diplomová. 

     Obsah diplomové práce není zastaralý, naopak, téma o inkluzivním vzdělávání stále rezonuje ve 

společnosti, byť ne třeba tak silně jako v minulém desetiletí. Jde ale stále o kontroverzní téma, které má 

své zastánce i odpůrce se silnými argumenty na obou stranách. 

     Zpracování tématu rigorozantem prokázalo jeho schopnost samostatné tvůrčí činnosti, utřídění 

podkladů, jejich analýzu a využití ve zformulování vlastních, odůvodněných výstupů a závěrů. 

Prokázalo orientaci v problematice lidských práv a jejich zakotvení v ústavním pořádku ČR, 

v dokumentech mezinárodního (evropského) práva i jejich promítnutí v prováděcím zákonodárství a 

v soudní judikatuře. 

     Z uvedených důvodů, které jsou splněním podmínek pro uznání diplomové práce jako práce 

rigorózní ve smyslu čl. 49 opatření děkana PF UK o závěrečných pracích v platném znění, doporučuji 

diplomovou práci Mgr. Ing. Václava Podhorského, Ph.D. na téma Právo na inkluzivní vzdělávání uznat 

za práci rigorózní. 

 

V Praze 4. 9. 2023 

                                                                                                      JUDr. Jiří Hřebejk, Ph.D. , 

                                                                                                                       oponent 

    


